

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB2022

LL.B. (IInd Year) Suppl. Examination, 2021

Paper - 2.9(a)

TAXATION LAW

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1686

(1)

SLB2022 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Define Assessment Year.
निर्धारण वर्ष को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Explain Assessee.
निर्धारिती को समझाइए।
- (iii) What do you mean by Capital gain ?
पूँजीगत लाभ से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What do you understand by Agricultural Income ?
कृषि आय से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Explain House Rent Allowance.
मकान किराया भत्ता को समझाइए।
- (vi) Definition of 'Good' under Central Sales Tax Act, 1956.
केन्द्रीय बिक्री कर अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत 'माल' की परिभाषा लिखिए।
- (vii) Define Perquisites.
अनुलाभ को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What do you mean by Gross Income ?
सकल कुल आय से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) Define Salary.
वेतन को परिभाषित कीजिए।
- (x) Explain Assets.
ख्याति को समझाइए।

Section–B

(खण्ड–ब)

2. What are the different categories into which the assesseees are divided on the basis of residence ?
करदाताओं को निवास स्थान के आधार पर कितनी श्रेणियों में विभक्त किया जा सकता है ?

Or

(अथवा)

Distinction between direct and indirect taxes.

प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष कर के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

3. State deduction allowed from annual value of computing income from house property.

मकान सम्पत्ति से आय की गणना करने हेतु वार्षिक मूल्य में से स्वीकृत कटौतियाँ बताइए।

Or

(अथवा)

Discuss the various heads in which assessable income is classified for the purpose of Income Tax.

आयकर के प्रयोजन हेतु करयोग्य आय को वर्गीकृत करने वाले शीर्षकों की विवेचना कीजिए।

4. Explain the capital gains which are exempted from Income Tax ?

उन पूँजी लाभों का वर्णन कीजिए जो आयकर से मुक्त हैं।

Or

(अथवा)

Define the 'Income' under Income Tax Act, 1961 and explain the provision 'agriculture income'.

आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत आय को परिभाषित कीजिए एवं 'कृषि आय' के प्रावधान को समझाइए।

5. Discuss the provision of 'Income Tax Authority'.

'आयकर अधिकारी' पर विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Write note on GST.

जी.एस.टी. पर टिप्पणी लिखिए।

6. What are the various methods by which the recovery of tax arrears from the assessee can be made ? Explain.

करदाता से बकाया कर की वसूली के लिए कौन-कौनसे तरीकों को काम में लिया जाता है ? समझाइए।

Or

(अथवा)

What are the main types of GST ?

जीएसटी के मुख्य प्रकार क्या हैं ?

Section-C

(खण्ड-स)

7. "Income tax is charged on the income of the previous year." Do you agree with this statement ?

"आयकर गतवर्ष की आय पर लगता है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ?

8. While computing the income from business and profession there are certain expenses which are deductible in certain circumstances and to a certain extent only. Explain these expenses.

व्यवसाय अथवा पेशे की आय की गणना करते समय अनेक खर्च ऐसे भी हैं जो केवल विशेष परिस्थितियों में ही और एक निश्चित सीमा तक ही कटौती योग्य होते हैं। इन खर्चों को समझाइए।

9. Discuss the important provisions of the Income Tax Act with regard to penalties.

अर्थदण्ड के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

10. Discuss the procedure of registration under the Central Sales Tax Act. Under what circumstances is a certificate of registration cancelled ?

केन्द्रीय बिक्री कर अधिनियम के अन्तर्गत पंजीयन की प्रक्रिया बताइए। किन कारणों से पंजीयन का प्रमाण-पत्र रद्द हो जाता है ?

11. State the facts, arguments and principles of law laid down in P. Krishna Menon Vs. CIT (1959) 35 ITR 48 (SC).

पी. कृष्ण मेनन बनाम सी.आई.टी. (1959) 35 आई.टी.आर. 48 (एस.सी.) के मामले के तथ्यों, तर्कों एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।